

# ЗА ЧТО ПЛАТЯТ РОДИТЕЛИ

## О ДЕТСАДАХ

**?** Уважаемая редакция газеты «Орловская правда»! Ответьте, пожалуйста, на вопрос: как рассчитывается плата за пребывание ребенка в детском саду? Что входит в эту сумму? Если ребенок по какой-то причине не ходил несколько дней в сад (например, заболел), должны ли делать перерасчет?

Заранее благодарю за ответ.

**М. ГОЛЕНКОВА.**  
г. Орел.

**Отвечает исполняющая обязанности начальника управления образования г. Орла Т.И. Захарова:**

— В настоящее время плата за содержание детей в детских дошкольных учреждениях взимается на основании Постановления администрации города Орла от 25 августа 2005 года

№ 3490 «О внесении изменения в Постановление администрации города Орла от 24.05.2000 года № 1069 «О дифференцированной родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях» в размере 390 рублей в месяц. В понятие «содержание ребенка» входят питание, медицинское обслуживание, предоставление образовательных услуг, коммунальные платежи, ремонт помещений, приобретение мебели и технологического оборудования, заработная плата сотрудников.

Ограничение платы родите-

лей было установлено Постановлением Верховного Совета РФ от 06.03.92 г. № 2464-1 «Об упорядочении платы за содержание детей в детских дошкольных учреждениях и о финансовой поддержке системы этих учреждений» в размере 20% от общей стоимости содержания детей. Данное постановление отменено 1 января 2005 года, и теперь каждый муниципалитет вправе установить свои ограничения размеров платы родителей за содержание детей в дошкольных учреждениях. В городе Орле плата родителей составляет 15% от общей стоимости содержания детей с 01.09.2005 года, в ближайшее

время не планируется повышение родительской платы.

Начисление платы производится ежемесячно на основании табеля учета посещаемости детей, т.е. за время отсутствия ребенка в дошкольном учреждении по болезни или другим причинам плата не взимается. Согласно уставам дошкольных образовательных учреждений плата родителями вносится до 10-го числа текущего месяца в кассу учреждения.

Использование средств родительской платы производится на основании утвержденных смет доходов и расходов на текущие нужды учреждений образования.

## О ПЕНСИИ

# РАЗМЕР ПЕРЕРАСЧЕТА

**?** Уважаемая редакция «Орловской правды»! Обращается к вам за помощью пенсионерка Людмила Дмитриевна Ефремова.

Я знаю, что в соответствии с п.3 ст. 17 Закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» работающим пенсионерам по их заявлению производится перерасчет размера страховой части трудовой пенсии с учетом уплаченных страховых взносов в ПФР работодателем. Впервые я узнала об этом законе в феврале 2005 года и сразу же подала заявление в ПФР о перерасчете. В этом году я хотела подать заявление в январе, но мне не разрешили это сделать, мотивируя отказ тем, что в прошлом году я приходила в феврале, поэтому в этом году я могу подать заявление не раньше февраля. Перерасчет будет произведен только с марта, а январь и февраль (из-за того, что я подала заявление в феврале) в перерасчет не войдут. Работодатель перечислил страховые взносы в ПФР за 2005 год в полном объеме, т.е. начисленные в декабре взносы перечислены в конце декабря и сведения о перечислениях работодателем предоставлены в ПФР в январе.

Мне хотелось бы узнать размер моего перерасчета, т.е. какая сумма месячной прибавки к пенсии у меня получилась в 2005 году и будет в 2006 году.

Заранее благодарна редакции газеты «Орловская правда» за внимание и помощь. Жаль, что я не могла решить эти вопросы непосредственно в Пенсионном фонде. Еще раз большое спасибо редакции за надежду и возможность быть услышанной.

**С уважением, Л. Ефремова.**  
Орловский район.



**Отвечает начальник Управления Пенсионного фонда РФ в городе Орле и Орловском районе Орловской области Е.В. Абрамова:**

— Уважаемая Людмила Дмитриевна! В соответствии с пунктом 3. ст. 17 Федерального закона от 17.12.2001г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» лицу, осуществляющему рабо-

ту и (или) иную деятельность не менее чем в течение 12 полных месяцев со дня назначения страховой части трудовой пенсии по старости либо со дня предыдущего перерасчета размера указанной части соответствующей трудовой пенсии, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд России по заявлению производит-

ся перерасчет размера страховой части трудовой пенсии по старости.

Согласно пункту 1 ст. 20 Закона от 17.12.2001г. перерасчет размера страховой части трудовой пенсии производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято заявление пенсионера о перерасчете ее размера.

По вашему заявлению, поступившему 18 января 2005 года, произведен перерасчет страховой части трудовой пенсии с 01.02.2005 года, и размер пенсии составил 1528 руб. 33 коп. (в том числе 73 руб. 12 коп. за счет страховых взносов за 2003 — 2004 гг.).

Право на последующий перерасчет страховой части трудовой пенсии вы приобретаете через 12 месяцев со дня предыдущего перерасчета, т.е. с 1 марта 2006 года.

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» расчетный пенсионный капитал формируется из общей суммы страховых взносов и иных поступлений на финансирование страховой части трудовой пенсии, поступивших за застрахованное лицо в бюджет ПФР, на основании сведений о страховых взносах и страховом стаже, предоставляемых ежегодно до 1 марта года, следующего за истекшим расчетным периодом, работодателем на каждое работающее у него застрахованное лицо.

Согласно вашему заявлению от 6 февраля 2006 года и в соответствии с выпиской из лицевого счета вам произведен перерасчет страховой части трудовой пенсии с 1 марта 2006 года, и размер пенсии составил 2006 руб. 21 коп. (в том числе 38 руб. 13 коп. за счет страховых взносов за 2005 год).

# ДОКУМЕНТЫ НУЖНО ОФОРМЛЯТЬ

**?** Уважаемая редакция «Орловской правды»! Я много лет выписываю вашу газету. Хочу обратиться к вам с вопросом.

У меня есть дочь, Елена Александровна Семина, ей 48 лет. В течение 31 года я за нее получаю пенсию по инвалидности (она инвалид детства — I группа пожизненно). Я все время была ее опекуном. В феврале 2006 года нам прислали письмо (я его вам высылаю), в котором просят мою дочь явиться в Хомутово с документами для решения вопроса о продлении выплаты пенсии.

Они требуют или оформить опекунов, или написать доверенность, чтобы я получала ее пенсию. Да как она может написать заявление, если она расписаться не может, у нее олигофрения в стадии имбецильности, она нуждается в постоянном надзоре, ходить не может, у нее был инсульт, парализована левая сторона, передвигаем ее в инвалидной коляске, и я от нее практически отъехать никуда не могу!

Пожалуйста, помогите ответить на вопрос: могу ли я быть ее опекуном без оформления документов и надо ли оформлять на меня доверенность, чтобы я получала ее пенсию?

Заранее вам благодарна.

**Л. Семина.**  
Новодеревеньковский район.

**Отвечает заместитель управляющего Отделением Пенсионного фонда РФ по Орловской области Л.Г. Коршунова:**

— В соответствии с действующим пенсионным законодательством социальные пенсии назначаются на детей-инвалидов,

однако выплата пенсии до 18 лет производится их законным представителями (родителям, усыновителям, опекунам).

Статьей 29 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин, который вследствие психического расстройства

не может понимать значение своих действий или руководить ими, может быть признан судом недееспособным в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством. Над ним устанавливается опека. От имени гражданина, признанного недееспособным, сделки совершает опекун.

Елене Александровне Семиной, 1958 год рождения, 10.08.1974 была назначена социальная пенсия как ребенку-инвалиду бессрочно. Документы на получение пенсии были оформлены на мать, и до настоящего времени она являлась получателем пенсии.

В целях упорядочения выплаты пенсии дочери в письменной форме Л. Семиной было предложено прийти в управление Пенсионного фонда в Новодеревеньковском районе. При этом выплата пенсии Е.А. Семиной не была приостановлена, соответственно, права получателя пенсии не были ущемлены.

В настоящее время управление Пенсионного фонда, учитывая обстоятельства, приняло решение о продлении выплаты пенсии Е.А. Семиной.

## О ВЫПЛАТАХ УЗНИКАМ

# ВСЕ ДАННЫЕ — В СТОЛИЦЕ

**?** Уважаемая редакция газеты «Орловская правда»! Вы опубликовали 18 февраля 2006 года статью «Спешите подать документы», где была информация о выплатах из средств германского фонда «Память, ответственность и будущее».

Я тоже являюсь узником, документы подал до 31.12.2001 года. Но никаких известий о получении этой компенсации не получал. Пенсию как узник получаю.

Подскажите, где можно получить информацию по этому вопросу?

**И. Мерзлякин.**

Подробную информацию можно узнать по адресу фонда: 125009, г. Москва, Столешников переулок, д. 6, стр. 3. Телефоны «горячей линии» фонда в Москве: (495)745-84-86, 727-90-47, 727-90-48, 727-90-49, факсы: (495) 745-86-42, 777-18-58.

## О КОМПЕНСАЦИЯХ

# В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ

**?** Здравствуйте! Пишет вам инвалид II группы Л.В. Сидорова. Я обращаюсь к вам по такому вопросу: имею ли я по закону право на компенсацию за неиспользованные путевки на санаторно-курортное лечение? Я этим правом не пользовалась ни разу, так как я не могу далеко ездить: у меня нет ноги.

**Л. СИДОРОВА.**  
Г. Мценск.

**Отвечает начальник областного управления социальной защиты населения Н.В. Ужочкин:**

— В соответствии с Порядком назначения и выплаты отдельным категориям инвалидов из числа ветеранов денежной компенсации расходов на санаторно-курортное лечение, утвержденным постановлением главы администрации области от 11 апреля 1996 г. №221, данная компенсация выплачивается инвалидам Великой Отечественной войны и участникам, ставшим инвалидами вследствие общего заболевания.

Так как вы не являетесь участником и инвалидом войны, то выплата компенсации за неиспользованную санаторно-курортную путевку не положена.

С 1 января 2005 года Федеральным законом от 29.12.2004 г. № 199 в статье 14 Закона «О ветеранах» от 12 января 1995 года отменены подпункты, касающиеся выплаты вышеуказанной компенсации.

Ведущая рубрики Дина ЯГУПОВА.